
Depósito Legal M. 1 -1958 Año CCCXIX Viernes 15 de febrero de 1980 Núm. 40

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Alcoholes.—Real Decreto 267/1980, de 8 de febrero, 
por el que sé fija el precio de Venía de alcohol rec­
tificado obtenido a partir de jarabes y mieles de caña 
de la campaña 1978/1979. 3621
Censo Electoral. Normas para su rectificación.—Or­
den de 29 de diciembre de 1979 (rectificada) por la 
que se dictan normas para la rectificación del Censo 
Electoral de Residentes (Presentes y Ausentes) mayo­
res de edad, con referencia a 31 de diciembre de 1979. 3022

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Acuerdos internacionales. — Convenio para llevar a 
efecto el establecimiento de un Proyecto sobre Pe­
queños Sistemas de Energía Solar, hecho en París el 
6 de octubre de 1977. 3020

MINISTERIO DEL INTERIOR

Juego del Bingo. Reglamento.—Orden de 7 de febre­
ro de 1980 por la que se modifica lo dispuesto en el 
artículo 37 del Reglamento del Juego del Bingo. 3633
Máquinas Recreativas y de Azar. Reglamento.—Or­
den de 7 de febrero de 1980 por la que se modifica 
la disposición transitoria quinta de la Orden de 3 de 
abril de 1979 por la que se aprueba el Reglamento 
Provisional de Máquinas Recreativas y de Azar. 3633

MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO

Importaciones. Derechos compensatorios. — Orden de 
14 de lebrero de 1980 sobre fijación del derecho com-

PAGINA

pensatorio variable para la importación de productos 
sometidos a este régimen.  3333

Importaciones. Derechos reguladores.—Orden de 14 de 
febrero de 1980 sobre fijación del derecho regulador 
para la importación de productos sometidos a este 
régimen.  3035

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Delegación de atribuciones.—Resolución de la Direc­
ción General de Correos v Telecomunicación por la 
que se delegan determinadas atribuciones en el Sub­
director general de Obras e Instalaciones. 3640

Giro Nacional. Reglamento.—Réal Decreto 3155/1979, 
de 21 de diciembre, por el que se aprueba el Regla­
mento de Giro Nacional. 3638
Homologaciones.—Corrección de errores de la Orden 
de 2 de enero de 1980 por la que se aprueban pres­
cripciones uniformes relativas a la homologación de 
materiales reflectantes para elementos de salvamen­
to en buques nacionales. 3640

Marina Mercante y de Pesca. Certificado de Compe­
tencia.—Real Decreto 3154/1979, de 23 de noviembre, 
por el que se modifican las condiciones exigidas para 
la obtención de los certificados de competencia para 
marineros especialistas. 3637
Propaganda electoral. Tarifas postales. — Orden de 
12 de febrero de 1980 por la que se dictan normas 
sobre colaboración del Servicio de Correos en las 
elecciones a los Parlamentos Vasco y Catalán. 3639

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Servicios civiles.—Orden de 21 de enero de 1980 por 
la que so dispone la baja en el destino civil que ocu­
pa en el Ministerio dé Administración Territorial del 
Coronel honorario de Caballería don Rosendo Villa- 
verde Gpncer. 3040

MINISTERIO DE JUSTICIA

Nombramientos.—Resolución de la Dirección General 
de Justicia por la que se nombra Secretario del Juz­
gado de Distrito de Arzúa (La Coruña) a don Luis 
Díaz Aboy. 8641



PAGINA

Situaciones.—Orden de 31 de enero de 1980 por la 
que se declara en situación de excedencia voluntaria 
a doña María Dolores Márquez de Prado Noruega,
Juez de Distrito. 3640
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en. situación de excedencia voluntaria a don Julio 
César Picatoste Bobillo, Juez de Distrito. 3640
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria a don Joaquín 
Angel Domingo Martínez, Juez de Distrito. 3640
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria, a don Andrés 
Martínez Arrieta Juez de Distrito. 3640
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria a don Alfonso 
Otero Pedrouzo, Juez de Distrito. 3641
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria a don Enrique 
Anglada Fors, Juez de Distrito. 3641

Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria a don Guiller­
mo Sacristán Represa, Juez de Distrito. 3641
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria a don José 
Antonio Ochoa Fernández, Juez de Distrito. 3641
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria a don Victo­
riano Cubero Romeo, Juez de Distrito. 3641
Orden de 8 de febrero de 1980 por la que se declara 
en situación de excedencia voluntaria en el Cuerpo 
de Fiscales de Distrito a don Manuel Enrique Sán­
chez Ayala. 3641

1IN1STERIO DE DEFENSA

Ascensos.—Orden de 30 de noviembre de 1979 por 
la que se asciende a los empleos que se citan, en la 
Escala Honorífica Militar de Ferrocarriles, el perso­
nal que se menciona. _ 3642
Orden de 17 de diciembre de 1979 por la que se 
asciende a los empleos que se mencionan, én la Es­
cala Honorífica Militar de Ferrocarriles, el personal 
que se cita. 3642
Empleos honoríficos.—Orden de 30 de noviembre de 
1979 por la que pasa a honorario, en la Escala Hono­
rífica Militar de Ferrocarriles, el personal que se cita. 3642
Situaciones.—Real Decreto 268/1980, de 20 de enero, 
por el que se dispone que el General Subinspector 
Médico del Ejército don Saturnino Mazota Sagardia 
pase, a petición propia, a la situación de reserva. 3641

MINISTERIO DE HACIENDA

Integraciones.—Corrección de errores de la Orden de 
7 de noviembre de 1979 por la que se acuerda la in­
clusión de don Carlos María Arechavala Fontecilla 
en la relación de funcionarios que deben integrar 
el Cuerpo Especial de Inspectores Financieros y Tri­
butarios: 3643

MINISTERIO DEL INTERIOR

Situaciones.—Resoluciones de la Dirección de la Se­
guridad del Estado por las que se dispone el pase a 
situación de retirado del personal del Cuerpo de la 
Policía Nacional que se cita. , 3643

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Ceses.—Orden de 5 de febrero de 1980 por la que 
se dispone el cese de los Vocales de libre designación 
por este Departamento en la Comisión Provincial de 
Urbanismo de Cáceres. 3644
Nombramientos.—Orden de 21 de enero de 1980 por 
la que se nombra a don Jaime Olmedo Limeses Pre­
sidente de la Cámara Oficial de la Propiedad Urbana 
de Pontevedra. 3644
Orden de 31 de enero de 1980 por la que se nombra 
a don José María Ballell Juanalí Presidente de la 
Cámara Oficial de la Propiedad Urbana de Cáceres. 3644

PAGINA

Renuncia al cargo.—Orden de 31 de enero de 1980 
por la que se acepta la renuncia del Presidente de la 
Cámara Oficial de la Propiedad Urbana de Palencia. 3644

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Nombramientos.—Corrección de erratas de la Resolu­
ción del Instituto Nacional para la Conservación de 
la Naturaleza por la que se nombra funcionarios 
públicos propios dé este Organismo a los opositores '
aprobados correspondientes a la convocatoria para 
cubrir vacantes de Ingenieros Superiores (Ingenieros
de Montes). 3644

\

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Cuerpo Superior Postal y de Telecomunicación. Re­
lación de funcionarios.—Resolución de la Dirección 
General de Correos y Telecomunicación por la que se 
hace pública la lista provisional de funcionarios inte­
grados en el Cuerpo Superior Postal y de Telecomu­
nicación. 3645
Destinos.—Orden ele 21 de enero de 1980 por la que 
se adjudica una Vacante de Jefe COM/AIS, nivel 4, 
en el aeropuerto de Vitoria, entre funcionarios del 
Cuerpo Técnico de Especialistas de Telecomunicacio­
nes Aeronáuticas. 3645
Nombramientos.—Orden de 31 de diciembre de 1979 
por la que se nombra a don Francisco Montoya Sán­
chez Profesor titular de -Matemáticas» del Instituto 
Politécnico Nacional Maritimo-Pesquero de Canarias. 3644
Resolución de la Subsecretaría de Pesca y Marina 
Mercante por la que se nombra Secretario de la Es­
cuela Oficial de Náutica de Gijón al Profesor nume­
rario don Juan Trigo del Río. 3645

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Adjudicación de plazas.—Orden de 14 de enero de 
1980 por la que se hace pública la relación de oposi­
tores aprobados y plazas adjudicadas a los mismos, 
una vez superadas las pruebas selectivas convocadas /
para proveer diversos puestos de trabajo en el Cuer- 
po de Veterinarios titulares. 3655
Resolución de la Dirección General del Instituto Na­
cional de la Salud en el concurso libre convocado 
para la provisión de plazas de Jefes de Servicio de 
las Instituciones Sanitarias de la Seguridad Social. 3658

Reingresos.—Orden de 16 de enero de 1980 por la que 
se acuerda la incorporación como funcionario de ca­
rrera en el Cuerpo Especial de Asistentes Sociales de 
Asistencia Pública a don José Gamarra Lega. 3658

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL

Nombramientos.—Resolución de la Dirección General 
de Administración Local por la que se nombran Se­
cretarios de Administración Local de segunda cate­
goría, con carácter interino, para las plazas que se 
citan. . 3658
Resolución de la Dirección General de Administra­
ción Local por la que se nombran Secretarios de Ad­
ministración Local de segunda categoría, con carác­
ter interino, para las plazas que se citan. 3659

Resolución de la Dirección General de Administra­
ción Local por la que se otorgan nombramientos in­
terinos de Secretarios de Administración Local de 
tercera categoría para las plazas que se citan. 3659

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Nombramientos.—Orden de 18 de enero de 1880 por 
la que se eleva a definitivo el nombramiento de don 
Juan José Martínez García, Catedrático numerario 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aero­
náuticos de la Universidad Politécnica de Madrid. 3659

Orden de 29 de enero de 1980 por la que se eleva a 
definitivo el nombramiento de don Aníbal Ramón Fi- 
guejras Vidal Catedrático numerario de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación 
de la Universidad Politécnica de Madrid. 3659



Oposiciones y concursos

PAGINA
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Cuerpo de Letrados del Consejo de Estado.—Resolu­
ción por la que se hace pública la fecha del sorteo 
de aspirantes- admitidos a las oposiciones a ingreso 
en el Cuerpo de Letrados del Consejo de Estado y 
otros extremos. 3662
Cuerpo de Técnicos de Información y Turismo del 
Estado.—Resolución del Tribunal de Oposiciones a 
ingreso en el Cuerpo de Técnicos de Información y 
Turismo del Estado por la que se hace público el re­
sultado del sorteo para determinar el orden de ac­
tuación de los opositores en los ejercicios de la opo­
sición. 3662
Destinos civiles.—Orden de 23 de enero de 1980 por 
la que se convoca el concurso número 94 de vacantes 
puestas a disposición de la Junta Calificadora de 
Aspirantes a Destinos Civiles. 3860

MINISTERIO DE HACIENDA

Cuerpo Especial de Gestión de la Hacienda Pública. 
Resolución de la Subsecretaría de Hacienda por la 
que se convoca concurso de traslados-en el Cuerpo 
Especial de Gestión de la Hacienda Pública, especia­
lidad de Gestión y Liquidación. 3662
Resolución del Triburial que ha de juzgar las prue­
bas selectivas para la obtención del diploma adicio­
nal de Contabilidad para funcionarios del Cuerpo Es­
pecial de Gestión de la Hacienda Pública, sin espe- 
cialización previa, por la que se señalan lugar y día 
para la realización del primer ejercicio. 3663

MINISTERIO DE EDUCACION

Cuerpo de Catedráticos de Bachillerato.—Resolución 
del Tribunal que ha de juzgar el concurso de méri­
tos para acceso al Cuerpo de Catedráticos de «Grie­
go» de Bachillerato, entre Profesores agregados, con­
vocado por Orden de 24 de febrero de 1979, por la 
que se convoca a los opositores. 3663
Profesores de Educación Especial. Cursos.—Correc­
ción de errores de la Orden de 18 de julio de 1979 por 
la que se hace pública la relación de los Profesores 
aprobados en los cursos para la Formación de Pro­
fesores especializados en Pedagogía Terapéutica, con­
vocados por Orden de 19 de mayo de 1978. 3663

MINISTERIO DE TRABAJO

Cuerpo Técnico del Instituto Español de Emigración. 
Resolución de la Dirección General del Instituto Es­
pañol de Emigración por la que se eleva a definitiva 
la lista de aspirantes admitidos y excluidos para to­
mar parte en el concurso-oposición restringido para 
cubrir plazas del Cuerpo Técnico del Organismo y se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar dicha oposición. 3663

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Ingenieros Superiores del Servicio de Defensa con­
tra Plagas e Inspección Fitopatológica. — Resolución

PAGINA

por la que se hace pública la lista unificada de los 
opositores aprobados en el concurso-oposición para 
cubrir plazas de Ingenieros Superiores del Orga­
nismo. 3664
Ingenieros Técnicos del Servicio de Defensa contra 
Plagas e Inspección Fitopatológicas.—Resolución por 
la que se hace pública la lista unificada de los opo­
sitores aprobados en el concurso-oposición para cu­
brir plazas de Ingenieros Técnicos del Organismo. 3665

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Re­
solución del Tribunal del concurso-oposición a las 
plazas de Profesor adjunto de Universidad del Gru­
po XXVI, «Urbanismo» (E. T. S. Ingenieros de Cami­
nos, Canales y Puertos), por la que se convoca a los 
opositores para su presentación y comienzo de los 
ejercicios. 3668
Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.— 
Resolución de la Dirección General de Ordenación 
Académica y Profesorado por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, en turno libre, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Didáctica» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Santiago. 3665
Escala Administrativa de la Universidad de Sevilla.— 
Resolución por la que se hace pública la designación 
del Tribunal calificador de las pruebas selectivas, 
turno restringido, para cubrir cuatro plazas de Admi­
nistrativos, vacantes en la plantilla de dicho Orga­
nismo. .3665

ADMINISTRACION LOCAL

Alguacil-Portero del Ayuntamiento de Barbadas.—Re­
solución por la que se convoca oposición libre para 
provisión en propiedad de la plaza de Alguacil- 
Portero. 3660
Ingeniero Agrónomo de la Diputación Provincial de 
Valladolid.—Resolución referente a la convocatoria 
para la provisión, mediante oposición, de la plaza de 
Ingeniero Agrónomo. 3660
Médico de la Diputación Foral de Guipúzcoa.—Reso­
lución del Tribunal calificador de la oposición para 
la provisión de una plaza de Médico de «Neurolo­
gía y Psiquiatría» del Hospital Provincial de Guipúz­
coa por la quo se convoca a los opositores. 3666
Médicos del Consoll Insular de Mallorca.—Resolución 
por la que se declara desierta la oposición para pro­
veer plazas de Médicos. 3066
Programador del Centro de Proceso de Datos de la 
Junta Interprovincial de Arbitrios Insulares.—Resolu­
ción referente a la convocatoria para proveer una 
plaza de Programador del Centro de Proceso de Datos. 3060

111. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA

Sentencias.—Orden de 13 de diciembre de 1979 por la 
que se acuerda dar cumplimiento en sus propios tér­
minos a la sentencia dictada por la Sala Quinta del 
Tribunal Supremo en el recurso número 325/77. 3667
Orden de 9 de enero de 1980 por la que se acuerda 
dar cumplimiento en sus propios términos a la sen­
tencia dictada por la Sala de lo Contencioso-Adminis- 
trativo de la Audiencia Territorial de Sevilla en el 
recurso contencioso-administrativo número 581/1977. 3667
Orden de 18 de enero de 1980 por la que se acuerda 
el cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala

Segunda de lo Contencioso-Administrativo de la Au­
diencia Territorial de Madrid en el recurso conten­
cioso-administrativo número 719/70, interpuesto por 
don Luis Manuel Docal Cascallana. 3667

MINISTERIO DE DEFENSA

Condecoraciones.—Real Decreto 269/1980, de 12 de fe­
brero, por el que se concede la Gran Cruz del Mérito 
Aeronáutico, con distintivo blanco, al Teniente Ge­
neral don Lee Hee Kun, segundo Jefe del Estado 
Mayor do la Fuerza Aérea de la República de Corea. 3667
Sentencias.—Orden do 25 de enero de 1980 por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia del Tri-



PAGINA

bunal Supremo, dictada con fecha 11 de octubre de 
1979, en el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por don Teodoro Mateo Andrés. 3068
Orden de 30 de enero de 1980 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Te­
rritorial de Valencia, dictada con fecha 6 de octubre 
de 1979, en el recurso contencioso-administrativo in­
terpuesto por don Vicente López Marco. 3068

MINISTERIO DE HACIENDA

Sentencias.—Corrección de erratas de la Orden de 
29 de octubre de 1979 por la que se dispone el cum­
plimiento de la sentencia dictada por la Sala Segunda 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Territorial de Madrid en el recurso contencioso-admi­
nistrativo número 998/1976. 3668

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Autorizaciones.—Resolución de la Dirección General 
de Puertos y Costas por la que se hace público el 
acuerdo del Consejo de Ministro de 26 de octubre de 
1979 que autoriza al «Puerto de Alicante, S. A.», la 
construcción y explotación de un puerto deportivo 
de invernada en un tramo de costa de La Albufereta, 
término municipal de Alicante. ■ 3668
Expropiaciones.—Resolución de la Octava Jefatura 
Regional de Carreteras referente a la expropiación 
forzosa con motivo de las obras «3-CC-297. Obra de 
fábrica. Nuevo puente sobre la Garganta de Pedro 
Chate. CC-914, de CC-904 a Jaraíz, punto kilométrico 
8,400. Tramo Mesillas-Jaraíz.» Término municipal de 
Jaraiz de la Vera. 3669

MINISTERIO DE TRABAJO

.Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de la 
Dirección General de Trabajo por la que se homologa 
el Convenio Colectivo interprovincial de la Empresa 
«Compañía Radio Aérea Marítima Española, S. A.». 3669

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Instalaciones eléctricas.—Resoluciones de la Delega­
ción Provincial de La Coruña sobre autorización ad­
ministrativa y declaración en concreto de utilidad 
pública de las instalaciones eléctricas que se citan. 3671

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Ganado porcino.—Resolución del FORPPA sobre ac­
tuación en el mercado de cerdo ibérico. 3072
Zonas regables.—Real Decreto 3156/1979, de 7 de di­
ciembre, por el que se modifica el Decreto 1352/1973, 
de 10 de mayo, por el que se aprueba el Plan general 
de transformación de la zona regable por la segunda 
parte del canal de Bardanas, en la provincia de Za­
ragoza. 3672

MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO

Agencias de Viajes.—Orden de 5 de enero de 1980 por 
la que se concede el titulo-licencia de Agencia de 
Viajes del grupo «A» a «Viajes España, S. A.«, nú­
mero 586 de orden. 3074
Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
21 de enero de 1980 por la que se autoriza a la fir­
ma «Comercial Anónima Vila, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la importa­
ción de hilados de fibras textiles sintéticas continuas 
de poliéster y la exportación de tejidos de dichas 
fibras. 3675
Orden de 21 de enero de 1980 por la que se modifica 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo au­
torizado a «Sociedad Española de Automóviles de Tu­
rismo, S. A.» (Seat, S. A.), por Orden de 9 de enero 
de 1970 y ampliaciones posteriores, en el sentido de 
establecer cesión del beneficio fiscal. 3675
Orden de 21 de enero de 1980 por la que se transfiere 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
concedido a «Carmen López Cepero Ovelar» («Sucesor

PAGINA

de Gabriel López Cepero») para la importación de 
alcoholes rectificados y alcohol etílico-vínico y la 
exportación de bebidas derivadas de alcoholes natu- 

. rales, excepto brandies y de vinos, mistelas, bebidas 
amisteladas y brandies, a la nueva Empresa «Sucesor 
de Gabriel López Cepero, S. A.», continuadora de la 
primera. 3670
Orden de 22 de enero de 1980 por la que se amplía 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
autorizado a «Destilerías Muñoz Gálvez, S. A.», por 
Orden de 1 de marzo de 1978, en el sentido de incluir 
nuevas mercancías de importación y nuevos produc­
tos de exportación. 3676
Orden de 22 de enero de 1980 por la que se amplía 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
autorizado a «Veltex, S. A.», por Orden de 14 de 
junio de 1977, en el sentido de que se incluyen en 
él las importaciones de fibras textiles tintéticas dis­
continuas de poliéster. 3678
Orden de 23 de enero de 1980 por la que se autoriza 
la cesión del beneficio fiscal correspondiente a los 
saldos de las materias primas contenidas en las ex­
portaciones realizadas dentro del sistema de reposi­
ción con franquicia arancelaria que tiene autorizado 
la firma «M. Bosser, S. A », por Orden de 23 de mayo 
de 1979. 3677
Orden de 23 de enero de 1980 por la que se prorroga 
el período de vigencia del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo autorizado a «Tybor, S. A.», 
para la importación de hilados de fibra j sintéticas 
continuas de poliamida 6 y de poliéster y la expor­
tación de tejidos de punto de dichas fibras. 3077
Orden de 23 de enero de 1980 por la que se amplía 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo au­
torizado a «Tybor, S. A.», por Orden de 31 de octubre 
de 1978, en el sentido de que se incluyen en él las 
importaciones de hilados continuos de fibras aerifi­
cas y la exportación de tejidos de punto de fibras 
aerificas y de acrilico-poliamida y acrllico-poliéster. 3077

MINISTERIO DE ECONOMIA

Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del
día 14 de febrero de 1980. 3077

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Escuelas Oficiales de Náutica.—Orden de 31 de enero 
de 1980 por la que se prorroga la entrada en vigor 
de lo dispuesto en la de 20 de diciembre de 1978 re­
lativa a la posesión del certificado del control de 
tráfico marítimo para ejercer mando de buques. 3678
Explotaciones marisqueras.—Orden de 22 de enero de 
1980 sobre cambio de dominio, a instancia de «Promo­
tora Marsinas, S. A.», para llevar a efecto la trans­
misión de la concesión administrativa y vivero de 
cultivo de mejillón denominado «R. S. número 3». 3677

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Fundaciones.—Orden de 22 de enero de 1980 por la 
que se clasifica como de beneficencia particular la 
Fundación «Gumil-Obra Social», instituida en La Co- 
dosera (Badajoz) y con domicilio en Madrid. 3670
Orden de 22 de enero de 1980 por la que se clasifica 
como de beneficencia particular la Fundación «Resi­
dencia Santos Mártires de Córdoba», instituida en 
dicha capital. 3679
Partidos farmacéuticos.—Orden de 17 de enero de 
1980 por la que se incluye el pueblo de Villamartín 
de Campos en el partido farmacéutico de Castromo- 
cho, de la provincia de Palencia. 3678

MINISTERIO DE CULTURA

Real Fábrica de Tapices. Premios.—Orden de 21 de 
enero de 1980 por la que se convoca concurso de pre­
mios para la realización de bocetos y cartones de ar­
tistas contemporáneos para la Real Fábrica de Tapices. 3080

IV. Administración de Justicia

(Páginas 3681 a 3697)



B. O. del E.—Núm. 40 15 febrero 1980____________________________________3621

V. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE JUSTICIA

Consejo Superior de Protección de Menores. Adjudi­
caciones de obras. 3698

MINISTERIO DE DEFENSA

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concurso para adquirir artículos de ves­
tuario. 3698

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección General del Patrimonio del Estado (Servicio 
Central de Suministros). Adjudicación de suministro. 3698

MINISTERIO DEL INTERIOR

Patronato de Viviendas de la Guardia Civil. Adjudica­
ción de obras. 3698

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Obras Hidráulicas. Adjudicacio­
nes de obras. 3699

MINISTERIO DE EDUCACION

Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 
Instalaciones y Equipo Escolar de Zaragoza. Adjudi­
caciones de obras. 3699

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Concurso-subasta de obras. Rectificación. 3699

PAGINA

MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO

Comisaría General de Ferias. Concurso para contratar 
transportes de mercancías. 3700

MINISTERIO DE CULTURA

Radiotelevisión Española. Adjudicaciones de concursos 
de suministros. 3700

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Badajoz. Concurso-subasta 
para ejecución de obras.  3700

Diputación Provincial de Oviedo. Subasta de obras. 3701
Diputación Provincial de Valencia. Subasta de obras. 3701
Diputación Provincial de Zaragoza. Concurso-subasta 

de obras. 3702
Ayuntamiento de Madrid. Suspensión de licitación de 

obras. 3702
Ayuntamiento de Serradilla (Cáceres). Subasta de ma­

deras. 3702
Ayuntamiento de Viella-Mig Arán (Lérida). Concurso 

para adquirir camión. 3703
Ayuntamiento de Viella-Mig Arán (Lérida). Concurso 

para arriendo de servicios de hospedería y comercio. 3703
Ayuntamiento de Vigo. Concurso para adquisición, ins­

talación y conservación de papeleras. 3703
Consell. Insular de Mallorca. Concurso para suministro 

de víveres y otros artículos. 3704

Otros anuncios

(Páginas 3704 a 3710)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

3550 REAL DECRETO 267/1980, de 8 de febrero, por el 
que se fija el precio de venta de alcohol rectificado 
obtenido a partir de jarabes y mieles de caña de 
la campaña 1978/1979.

La extraordinaria importancia socioeconómica que, por la 
fuerto aportación de trabajo, tiene el cultivo de la caña en sus 
áreas tradicionales, así como el ya iniciado proceso de rees­
tructuración del sector industrial cañero y de fabricación de 
ron, han aconsejado en años anteriores la adopción de medidas 
que salvaguarden los intereses de los cultivadores e industriales.

Con el deseo de mantener en su plenitud las medidas de 
mantenimiento del cultivo de la caña y la reestructuración del 
sector transformador, parece conveniente arbitrar una regula­

ción especial para que los jarabes y mieles almacenados, obte­
nidos de la campaña mil novecientos setenta y ocho/mil nove­
cientos setenta y nueve, puedan ser transformados en alcohol, 
rectificado, y cuyo precio, con destino a usos de boca, permita 
el pago de la caña al cultivador a los precios establecidos.

De conformidad con lo anterior, a propuesta de los Ministros 
de Hacienda, de Agricultura, de Industria y Energía y de 
Comercio y Turismo, y previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día ocho de febrero de mil novecientos 
ochenta,

DISPONGO:

Artículo primero.—Fabricación hasta el día treinta de abril 
de mil novecientos ochenta. Se autoriza excepcionalmente a los 
fabricantes de alcoholes de caña a obtener hasta sesenta y cinco 
mil hectolitros de alcohol etílico rectificado, intervenido por la 
Comisión Interministerial del Alcohol, a partir de jarabes y 
mieles de caña, producidas durante la campaña mil novecientos


